
   □  ORIGINALE    □  COPIA 

 

       

                     

 

        

             COMUNE DI GURRO 
               Provincia del V.C.O. 

                   �� � � 

DELIBERAZIONE N.   6 

 

del    29 MAGGIO 2021 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  DEL CONTO CONSUNTIVO RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (EX ART. 227 DEL T.U.E.L. e smi) 

 

 
   L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di maggio alle ore 09,45 nella Sala riservata 

per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso 

scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione STRAordinaria, in SECONDA convocazione il 

Consiglio Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- COSTANTINI Dr. LUIGI VALTER         Sindaco X  

- PATRITTI ADRIANO             X 

- DRESTI FLORINDO       X 

- CERIOLI ANTONIO X  

- MINOGGIO FABIO X  

- PATRITTI EMILIO X  

- PORTA ANTONIO  X 

- TESTORI CATIA GIOVANNA X  

- MINOGGIO FLAVIO X  

- BISMUTI MAURIZIO  X 

- MOVALLI ALBERTO  X 

                              TOTALE             6 5 

 

    

   Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. MEROLA Dr. Daniele il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COSTANTINI Dr. Luigi Valter, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTI gli articoli 227 e seguenti  del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 PRESO ATTO in particolare che, come disposto dalle norme sopra richiamate: 

a – il rendiconto è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo, tenuto 

motivatamente conto della relazione dell’Organo di revisione; 

b – la proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare entro 20 giorni prima della 

convocazione della sessione in cui viene esaminato il rendiconto; 

 

 VISTO il rendiconto di detta gestione di questo Comune esercizio 2020 resa dal Tesoriere Banca 

Popolare di Sondrio – Agenzia di Cannobio ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.lgs.. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

 PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti 

documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni; 

k) il prospetto dei dati SIOPE; 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

n) l’elenco delle spese  di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/04/2021 si è provveduto al  

ri-accertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2020; 

 

 VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza predisposto dal servizio 

finanziario; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 57, comma 2-ter del D.L. n. 124/2019, l’Ente avendo una 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, intende avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale prevista dall’art. 232, comma 2 del TUEL come già deliberato con delibera di G.C. 

n. 47 del 22/04/2021; 



 CHE per quanto sopra viene allegato al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 

redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 

modalità semplificate individuate con l’allegato “A” al Decreto del MEF del 10 novembre 2020; 

 

 CHE, come chiarito con la FAQ di Arconet del 14 febbraio 2020 non verranno tramessi alla BDAP i 

seguenti allegati e documenti contabili relativi al rendiconto 2020: 

-il conto economico; 

-l’allegato h), concernente i costi per missione; 

-i moduli economici e patrimoniali del piano dei conti integrato 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale  n. 48 del 29/04/2021 di approvazione dello schema 

e della  relazione illustrativa dei dati del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020; 

 

             DATO ATTO che rispetto al quadro finanziario contenuto nella relazione allegata alla delibera di 

Giunta n. 48 del 29/04/2021 si apporta il seguente emendamento: 

- l’avanzo di amministrazione vincolato per refuso è stato indicato in €. 9.436,66 anziché in €. 24.929,83 . 

- si da atto che, pur a seguito del predetto emendamento, il quadro finale dei risultati finanziari non 

muta;  

 

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n. 6 del 13/04/2013 

esecutiva e successive modifiche e variazioni; 

 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno  all’oggetto: “ Parametri di definizione degli Enti in 

condizioni strutturalmente deficitarie per il triennio; 

 

 DATO ATTO che la proposta relativa al Conto Consuntivo è stata messa a disposizione dei 

Consiglieri Comunali con avviso  inviato agli stessi in data 29/04/2021, prot. n. 1066; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 18 del 21/11/2020, esecutiva, è stata effettuata la 

verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio 2020-2022,  a norma dell’art. 193 del D. Lgs.18.08.2000 n. 

267; 

 

 VISTA la dichiarazione resa  dal responsabile del settore finanziario dell’Ente di assenza di situazioni 

che comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2020, agli atti presso il servizio 

Finanziario dell’Ente; 

 

 RISCONTRATO che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed eseguite 

entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento; 

 

 CHE la gestione del Bilancio annuale di previsione 2020-2022, ivi comprese le variazioni disposte nel 

corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D.lgs. n. 267/2000 e dalla principale 

normativa di riferimento; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 5 del 09/05/2020, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e i relativi allegati; 

 

 DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità all’art. 239 del D.lgs. n.267/2000 

e al vigente Regolamento di Contabilità - alla verifica della corrispondenza dei dati contabili desunti dal 

Rendiconto della Gestione 2020,  redigendo apposita Relazione che accompagna la presente deliberazione; 

 

 DATO ATTO che sulla scorta dei dati del Conto Consuntivo 2020 questo Comune non rientra fra 

quelli in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

 RILEVATO: 

• che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 

232.041,48 determinato come da allegato; 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di 1.677.819,69; 



 

 Sulla proposta di cui sopra il responsabile del servizio esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/00, che qui sottoscrive: 

Rag. Dresti Rosangela 

------------------------------ 

Sulla proposta di cui sopra il Segretario comunale esprime parere favorevole di legittimità, così come 

richiesto da questa Amministrazione Comunale, che qui sottoscrive: 

Dott. Merola Daniele 

---------------------------- 

 

 VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da’ il seguente risultato: 

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

 n.  6 n. = n. 6 n. 6 n. = 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 redatto secondo lo 

schema allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 232.041,48 determinato come segue:      

  GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio    165.522,25 

RISCOSSIONI (+) 102.879,66 

 86.583,97 

438.291,13 

406.253,25 

541.170,79 

492.837,22 PAGAMENTI (-) 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   213.855,82 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 

(-) 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 213.855,82 

RESIDUI ATTIVI di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI 

(+) 

 

 

(-) 

19.447,31 

 

 

3.355,58 

160.032,87 

 

 

138.587,94 

179.480,18 

 

0,00 

141.943,52 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

  

 

    

19.351,00 

      0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2020 (A)  

  

232.041,48 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

 

Parte accantonata (3) 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  

Fondo spese e rischi al 31/12/2020  

Fondo contenzioso 

Altri accantonamenti 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  

Vincoli derivanti da trasferimenti  

 

39.026,02 

 

 

  3.000,00 

  5.389,44 

47.415,46 

 

 

10.328,88 



Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Altri vincoli  

Totale parte vincolata ( C)  

 

Totale parte destinata investimenti ( D) 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  

 

  1.142,93 

13.458,02 

24.929,83 

 

15.857,93 

 

143.838,26 

 

3. di dare atto che: 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto €. 1.677.819,69 

 

4. di dare atto: 

- che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 

- che nel corso dell’anno 2020 si è provveduto alla riclassificazione e rivalutazione dell’inventario e dello 

Stato Patrimoniale secondo il disposto del paragrafo 9.1 dell'allegato 4/3 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" al Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

 

- che sono conservati agli atti la documentazione allegata al rendiconto ai sensi dell’art.11 comma 4 del 

D.lgs. 118/2011 e dell’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000; 

 

- che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della 

finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali 

strutturalmente deficitari di cui all’art. 242 del TUEL, applicati al rendiconto 2020 a fini conoscitivi, non 

deficitario; 

 

- che, ai sensi dell’art. 57, comma 2-ter del D.L. n. 124/2019, l’Ente avendo una popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, intende avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale prevista 

dall’art. 232, comma 2 del TUEL, come già deliberato con atto di G.C. n. 47 del 22/04/2021; 

 

-  che i prospetti riguardanti l’inventario e la situazione patrimoniale 2020, sono allegati al rendiconto 2020; 

 

- che rispetto al quadro finanziario contenuto nella relazione allegata alla delibera di Giunta n. 48 del 

29/04/2021 è stato apportato il seguente emendamento: 

-l’avanzo di amministrazione vincolato per refuso è stato indicato in €. 9.436,66 anziché in €. 24.929,83  e 

pur a seguito del predetto emendamento, il quadro finale dei risultati finanziari non è mutato;  

 

 5. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2020 deve essere: 

� trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

� pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

6. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016; 

 

7. di disporre infine che sia data attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo le 

disposizioni di legge vigenti; 

 

8. di disporre, con separata votazione unanime favorevole, che la presente deliberazione sia 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4^ del D.lgs n. 267 del 18.8.2000 e 

smi. 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Dott. Costantini Luigi Valter 

 

Il  Segretario Comunale 

         Dott. Merola Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il giorno 10/07/2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  10/07/2021 

       Il  Segretario Comunale 

         Dott. Merola Daniele 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 29 maggio 2021: 

  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 

 

Gurro, lì  29/05/2021 

         Il Segretario Comunale 

Dott. Merola Daniele 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 

 


